INSISTÊNCIA NO ARQUIVAMENTO.
1.  Trata-se de Peças de Informação instauradas a partir de informações da 
Receita Federal noticiando suposta prática do delito de descaminho, previsto 
no artigo 334 do Código Penal. No caso, as mercadorias apreendidas foram 
avaliadas em R$ 8.714,14 (oito mil e setecentos e quatorze reais e quatorze 
centavos),  e  os  tributos  iludidos  totalizaram  R$  5.948,38  (cinco  mil, 
novecentos e quarenta e oito reais e trinta e oito centavos).
2. O Procurador da República oficiante requereu o arquivamento do feito, por 
entender atípica a conduta do agente em razão da aplicação do princípio da 
insignificância, considerando como parâmetro o valor de R$ 10.000,00 (dez

[...]

Trata-se  de  Peças  de  Informação  instauradas  a  partir  de 

informações  da  Receita  Federal  noticiando  suposta  prática  do  delito  de 

descaminho, previsto no artigo 334 do Código Penal, perpetrado por MICHAEL 

EMYGDIO DOS SANTOS. No caso, as mercadorias apreendidas foram avaliadas 

em R$ 8.714,14 (oito mil e setecentos e quatorze reais e quatorze centavos), e 

os tributos iludidos totalizaram R$ 5.948,38 (cinco mil, novecentos e quarenta e 

oito reais e trinta e oito centavos).

O Procurador da República oficiante requereu o arquivamento do 

feito,  por  entender  atípica  a  conduta  do  agente  em  razão  da  aplicação  do 

princípio  da  insignificância,  considerando  como  parâmetro  o  valor  de  R$